
DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Quatro Pontes

Edição nº 2695
Ano 2025

Página 1 de 14

www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 27 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Poder Executivo
Leis, Decretos e Portarias

3. Portarias 2 ........................................................................... 
Licitações

Aviso de Licitação 3 ................................................................. 
Prestação de Contas

Balanços 4 ............................................................................... 
Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 14 ................... 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na forma
eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas no
seguinte endereço eletrônico:
www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de cadastros

Entidades
Poder Executivo
CNPJ: 95.719.381/0001-70
Telefone: (45) 3279-8100
Celular:
E-mail: gabinete@quatropontes.pr.gov.br
Rua Gaspar Martins, nº 560 - Centro - CEP: 85940-000
Quatro Pontes - PR
Site: https://www.quatropontes.pr.gov.br
Poder Legislativo
CNPJ: 95.719.498/0001-53
Telefone: (45) 3279-1176
Celular:
E-mail: camara@camaraqp.pr.gov.br
Rua Gaspar Martins, nº 610 - Centro - CEP: 85940-000
Quatro Pontes - PR
Site: https://www.camaraqp.pr.gov.br

https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/


PORTARIA Nº 280/2025

DATA: 27 DE MARÇO DE 2025

SÚMULA: CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO
DE FALECIMENTO.

O Prefeito Municipal de Quatro Pontes, Estado do

Paraná, no uso de suas atribuições legais,  que lhe são conferidas pelo Artigo 102,

alínea “b” do inciso III, da Lei Municipal nº 1651/2015, de 13 de julho de 2015.

R E S O L V E

Conceder  licença  por  motivo  de  falecimento,  a  Servidora  Pública

Municipal,  FATIMA APARECIDA DE CALDAS BORTH,  ocupante  do  cargo em

comissão de Diretora do Departamento de Ação Comunitária, no período de 24 de

março de 2025 a 31 de março de 2024, de acordo com a certidão de óbito de Rosa

Lima  Fontinhas,  emitida  pelo  Serviço  de  Registro  Civil  de  Pessoas  Naturais  –

Presidente Castelo Branco, Estado do Paraná.

Gabinete do Prefeito de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 27 de março de 2025.

CÉSAR ALEXANDRE SEIDEL
                                                                                                           PREFEITO 
     JULIANA NEITZKE BENITEZ
    SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
   ADMINISTRAÇÃO E GABINETE

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Quatro Pontes

Edição nº 2695
Ano 2025

Página 2 de 14

www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 27 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Poder Executivo
Leis, Decretos e Portarias

3. Portarias

https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/


AVISO DE LICITAÇÃO
Licitação destinada à participação de empresas de qualquer porte, conforme o art. 49,

III, da Lei Complementar Federal nº 123/2006.
Esta licitação NÃO APLICA restrição de localidade relativamente à sede geográfica da

licitante (art. 48, §3º da Lei Complementar nº 123/06).
PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  024/2025,  Modalidade:  PREGÃO,  na  Forma
ELETRÔNICA.  PREGÃO  Nº  006/2025,  Tipo:  Compras  e  Serviços.   Forma  de
Julgamento: MENOR PREÇO GLOBAL. OBJETO:  Contratação de empresa para prestação
de serviços especializados em Segurança e Medicina do trabalho, objetivando a elaboração
de documentos específicos, realização de exames complementares e consultas clínicas ao
atendimento a todos os servidores do município de Quatro Pontes, quando das necessidades
de atendimento nos procedimentos admissionais, demissionais, mudança de função, retorno
ao trabalho e demissionais, bem como em avaliação psicossocial e validação de atestados
médicos.  Valor  Total  Máximo  do  Objeto:  R$  183.715,38  (cento  e  oitenta  e  três  mil,
setecentos e quinze reais e trinta e oito centavos). Abertura: O início do recebimento das
propostas será a partir do dia 28 de março de 2025, às 08h30min; o final do recebimento
das propostas será no dia  11 de abril  de 2025,  impreterivelmente até as 08h30min, e  a
abertura do pregão ocorrerá às 09h00min do dia  11 de abril de 2025 no sítio eletrônico
www.bll.org. Edital: O Edital estará disponível aos interessados, na Prefeitura do Município
de Quatro Pontes, situada no endereço acima, durante o horário normal de expediente, das
8h00min às 12h00min e das 13h30min às 17h30min, mediante pagamento dos custos da
reprodução gráfica, se for o caso, ao custo de R$ 0,20 por página, pago por boleto bancário a
ser  fornecido  pelo  Município,  ou,  gratuitamente  através  do  site
www.quatropontes.pr.gov.br/Licitações.  Informações  adicionais,  dúvidas  e  pedidos  de
esclarecimentos deverão ser dirigidos ao endereço acima mencionado, pelo Telefone (45)
3279 8105, ou e-mail: compras@quatropontes.pr.gov.br - Publique-se. Quatro Pontes, PR,
em 27 de março de 2025.

CESAR ALEXANDRE SEIDEL
Prefeito

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Quatro Pontes

Edição nº 2695
Ano 2025

Página 3 de 14

www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 27 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Poder Executivo
Licitações

Aviso de Licitação

https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/


Anexo 15 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo das Variações Patrimoniais

Município de Quatro Pontes

Usuário: JULIANO LANG
Chave de Autenticação Digital

1427-9614-115
Página

1 / 1http://www.quatropontes.pr.gov.br
CNPJ: 95.719.381/0001-70 Fone: (45)3279-8100
Rua Gaspar Martins, 560 - Centro - 85.940-000 - Quatro Pontes/ PR

gabinete@quatropontes.pr.gov.br

Valores em R$ - Período: 01/01/2024 até 31/12/2024
Despesa realizada: Empenhada

Exercício
AtualVARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS Exercício

Anterior
78.472.415,6333.284.543,04VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA4
29.434.222,6844.634.926,43IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA4.1
5.167.089,147.461.881,93IMPOSTOS4.1.1

535.141,4637.173.044,50TAXAS4.1.2
23.731.992,080,00CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA4.1.3

763.328,111.477.448,66CONTRIBUIÇÕES4.2
763.328,111.477.448,66CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA4.2.3
121.370,330,00EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS4.3
121.370,330,00EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS4.3.3

1.024.039,82-37.313.494,37VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS4.4
112.718,22-64.308.649,03JUROS E ENCARGOS DE MORA4.4.2

0,00939,55VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS4.4.3
911.321,60810.838,55REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS4.4.5

0,0026.183.376,56OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 3 FINANCEIRAS4.4.9
23.976.000,1129.130.770,08TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS4.5

104.047,33340.662,90TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS4.5.1
23.871.952,7827.008.133,05TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS4.5.2

0,001.647.588,38TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS4.5.3
0,00125.729,41TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS4.5.4
0,008.656,34EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA4.5.7

1.738.069,5471.937,82VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS4.6
0,0042.110,00REAVALIAÇÃO DE ATIVOS4.6.1

153.849,300,00GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS4.6.3
1.584.220,2429.827,82DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS4.6.4

21.415.385,04-4.717.045,58OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS4.9
0,00-4.742.205,54VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR4.9.1

21.415.385,0425.159,96DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS4.9.9

TOTAL DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS (I) 33.284.543,04 78.472.415,63

Exercício
AtualVARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS Exercício

Anterior
51.452.694,1646.539.470,39VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA3
23.635.630,9720.206.824,12PESSOAL E ENCARGOS3.1
16.562.544,7718.340.973,52REMUNERAÇÃO A PESSOAL3.1.1
3.467.658,761.865.850,60ENCARGOS PATRONAIS3.1.2

363.973,420,00BENEFÍCIOS A PESSOAL3.1.3
3.241.454,020,00OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS3.1.9

82.729,1278.231,12BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS3.2
45.314,0837.330,10APOSENTADORIAS E REFORMAS3.2.1
37.415,0438.855,52PENSÕES3.2.2

0,002.045,50OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS3.2.9
13.110.838,8915.010.460,08USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO3.3
5.238.135,276.341.787,16USO DE MATERIAL DE CONSUMO3.3.1
7.872.703,628.668.672,92SERVIÇOS3.3.2

952.223,90782.701,79VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS3.4
952.223,90689.659,55JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS3.4.1

0,0046.147,61JUROS E ENCARGOS DE MORA3.4.2
0,0046.894,63VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS3.4.3

8.416.556,468.049.571,59TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS3.5
1.920.949,921.851.622,56TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS3.5.1
6.330.523,553.566.143,20TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS3.5.2

0,00737.342,58TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS3.5.3
165.082,991.894.463,25TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS3.5.5

0,001.516.537,43DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS3.6
0,001.516.537,43DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS3.6.5

3.224,43507.399,71TRIBUTÁRIAS3.7
51,5037.978,20IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA3.7.1

3.172,93469.421,51CONTRIBUIÇÕES3.7.2
5.251.490,39387.744,55OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS3.9

54.505,34114.841,47PREMIAÇÕES3.9.1
100.887,5086.296,42INCENTIVOS3.9.4
34.560,000,00SUBVENÇÕES ECONÔMICAS3.9.5

5.061.537,55186.606,66DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS3.9.9

TOTAL DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS (II) 46.539.470,39 51.452.694,16

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO III = (I-II) 27.019.721,47-13.254.927,35

Nota: Considerados os valores intra-orçamentários

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Quatro Pontes

Edição nº 2695
Ano 2025

Página 4 de 14

www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 27 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Poder Executivo
Prestação de Contas

Balanços

https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/


Município de Quatro Pontes
Rua Gaspar Martins, 560 - Centro - 85.940-000 - Quatro Pontes/ PR
CNPJ: 95.719.381/0001-70 Fone: (45)3279-8100
http://www.quatropontes.pr.gov.br Usuário: JULIANO LANG

Chave de Autenticação
1095-5867-188

Página
1 / 4

Anexo 14 da Lei Nº 4.320/64 - Balanço Patrimonial

gabinete@quatropontes.pr.gov.br

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Exercício
AnteriorEspecificação Especificação

Ativo Passivo

Valores em R$ - Período: 01/01/2024 até 31/12/2024
Despesa realizada: Empenhada

15.892.391,28 37.909.139,97Ativo Circulante
14.033.761,71 10.524.040,64Caixa e equivalentes de caixa
1.222.988,71 26.753.934,11Créditos a curto prazo

538.540,21 24.770.051,69Créditos tributários a receber
0,00 0,00Clientes
0,00 0,00Créditos de transferências a receber

109.867,98 1.701.720,01Empréstimos e financiamentos concedidos
611.693,94 319.275,83Dívida ativa tributária

0,00 0,00Dívida ativa não tributária
-37.113,42 -37.113,42(-) Ajuste de perdas de créditos a curto prazo

4.635,64 160,00Demais créditos e valores a curto prazo
0,00 0,00Investimentos e aplicações temporárias a curto prazo
0,00 0,00Ativo não circulante mantido para venda

269.004,46 269.004,46Estoques
0,00 0,00Ativo biológico

362.000,76 362.000,76Variações patrimoniais diminutivas pagas antecipadamente
80.951.174,88 72.534.712,53Ativo não Circulante

107.101,67 38.703,84Ativo realizável a longo prazo
107.101,67 38.703,84Créditos a longo prazo
19.916,80 118,95Créditos tributários a receber
1.678,78 1.678,78Clientes

0,00 0,00Empréstimos e financiamentos concedidos
85.506,09 36.906,11Dívida ativa tributária

0,00 0,00Dívida ativa não tributária
0,00 0,00(-) Ajuste de perdas de créditos a longo prazo
0,00 0,00Demais créditos e valores a longo prazo
0,00 0,00Investimentos e aplicações temporárias a longo prazo
0,00 0,00Estoques
0,00 0,00Variações patrimoniais diminutivas pagas

antecipadamente
336.085,13 316.085,13Investimentos
336.085,13 316.085,13Participações permanentes
336.085,13 316.085,13Avaliadas pelo método de equivalência

0,00 0,00Avaliadas pelo método de custo
0,00 0,00(-) Redução ao valor recuperável
0,00 0,00Propriedades para investimentos
0,00 0,00(-) Depreciação acumulada
0,00 0,00(-) Redução ao valor recuperável
0,00 0,00Investimentos do RPPS de longo prazo

7.882.044,28 7.967.522,10Passivo Circulante
6.085.165,54 5.952.818,69Obrigações trabalhistas, prev. e assist. a pagar a curto prazo
1.120.515,34 1.521.272,16Empréstimos e financiamentos a curto prazo

168.354,63 157.722,52Fornecedores e contas a pagar a curto prazo
0,00 0,00Obrigações fiscais a curto prazo
0,00 0,00Transferências fiscais a curto prazo

43.673,69 43.673,69Provisões a curto prazo
464.335,08 292.035,04Demais obrigações a curto prazo

0,00 0,00Outros benefícios assistenciais e trabalhistas a pagar
2.011.068,28 3.270.949,45Passivo não Circulante

0,00 0,00Obrigações trabalhistas, prev. e assist. a pagar a longo prazo
2.011.068,28 3.270.949,45Empréstimos e financiamentos a longo prazo

0,00 0,00Fornecedores e contas a pagar a longo prazo
0,00 0,00Obrigações fiscais a longo prazo
0,00 0,00Transferências Fiscais a Longo Prazo
0,00 0,00Provisões a longo prazo
0,00 0,00Demais obrigações a longo prazo
0,00 0,00Resultado diferido
0,00 0,00Outros benefícios assistenciais e trabalhistas a pagar

9.893.112,56 11.238.471,55TOTAL DO PASSIVO

Especificação Exercício
Anterior

Exercício
Atual

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
15.318.318,39 15.318.318,39Patrimônio social/capital social

0,00 0,00Adiantamento para futuro aumento de capital
0,00 0,00Reservas de capital

1.140.119,02 140.119,02Ajustes de avaliação patrimonial
0,00 0,00Reservas de lucros
0,00 0,00Demais reservas

70.492.016,19 83.746.943,54Resultado acumulado
-13.254.927,35 27.059.013,07Resultado do exercício
83.746.943,54 57.032.378,48Resultado de exercícios anteriores

0,00 -344.448,01Ajustes de exercícios anteriores
0,00 0,00Outros resultados
0,00 0,00Ações/Cotas em tesouraria

86.950.453,60 99.205.380,95TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
96.843.566,16 110.443.852,50TOTAL

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Quatro Pontes

Edição nº 2695
Ano 2025

Página 5 de 14

www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 27 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Poder Executivo
Prestação de Contas

Balanços

https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/


Município de Quatro Pontes
Rua Gaspar Martins, 560 - Centro - 85.940-000 - Quatro Pontes/ PR
CNPJ: 95.719.381/0001-70 Fone: (45)3279-8100
http://www.quatropontes.pr.gov.br Usuário: JULIANO LANG

Chave de Autenticação
1095-5867-188

Página
2 / 4

Anexo 14 da Lei Nº 4.320/64 - Balanço Patrimonial

gabinete@quatropontes.pr.gov.br

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Exercício
AnteriorEspecificação Especificação

Ativo Passivo

Valores em R$ - Período: 01/01/2024 até 31/12/2024
Despesa realizada: Empenhada

0,00 0,00(-) Redução ao valor recuperável de propriedades
0,00 0,00Demais investimentos permanentes
0,00 0,00(-) Redução ao valor recuperável

80.474.880,14 72.146.815,62Imobilizado
19.076.174,23 17.740.194,19Bens móveis

-27.649,28 0,00(-) Deprec./Amort./Exaustão acumulada bens móveis
0,00 0,00(-) Redução ao valor recuperável de bens móveis

61.426.355,19 54.406.621,43Bens imóveis
0,00 0,00(-) Deprec./Amort./Exaustão acumulada bens imóveis
0,00 0,00(-) Redução ao valor recuperável de bens imóveis

33.107,94 33.107,94Intangível
28.275,00 28.275,00Softwares

0,00 0,00(-) Amortização acumulada
0,00 0,00(-) Redução ao valor recuperável de intangível

4.832,94 4.832,94Marcas, direitos e patentes industriais
0,00 0,00(-) Amortização acumulada
0,00 0,00(-) Redução ao valor recuperável de intangível
0,00 0,00Direito de uso de imóveis
0,00 0,00(-) Amortização acumulada
0,00 0,00(-) Redução ao valor recuperável de intangível
0,00 0,00Patrimônio cultural intangível
0,00 0,00(-) Amortização acumulada
0,00 0,00(-) Redução ao valor recuperável de intangível

96.843.566,16 110.443.852,50TOTAL

14.038.237,35 10.524.040,64ATIVO FINANCEIRO
82.805.328,81 99.919.811,86ATIVO PERMANENTE

5.182.713,12 0,00PASSIVO FINANCEIRO
9.121.536,35 0,00PASSIVO PERMANENTE

SALDO PATRIMONIAL 82.539.316,69 110.443.852,50

7.705.373,60 7.705.373,60Execução dos atos potenciais ativos
0,00 0,00Garantias e contragarantias recebidas a executar

7.068.509,33 7.068.509,33Direitos conveniados e outros instrumentos
636.864,27 636.864,27Direitos contratuais

0,00 0,00Demandas judiciais
0,00 0,00Outros aportes potenciais ativos

16.385.425,59 16.392.395,59Execução dos atos potenciais passivos
0,00 0,00Garantias e contragarantias concedidas a executar
0,00 6.970,00Obrigações conveniadas e outros instrumentos

16.385.425,59 16.385.425,59Obrigações contratuais
0,00 0,00Demandas judiciais
0,00 0,00Outros aportes potenciais passivos

COMPENSAÇÕES

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Especificação
Saldo dos atos potenciais do passivo

Especificação
Saldo dos atos potenciais do ativo

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Quatro Pontes

Edição nº 2695
Ano 2025

Página 6 de 14

www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 27 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/


Município de Quatro Pontes
Rua Gaspar Martins, 560 - Centro - 85.940-000 - Quatro Pontes/ PR
CNPJ: 95.719.381/0001-70 Fone: (45)3279-8100
http://www.quatropontes.pr.gov.br Usuário: JULIANO LANG

Chave de Autenticação
1095-5867-188

Página
3 / 4

Anexo 14 da Lei Nº 4.320/64 - Balanço Patrimonial

gabinete@quatropontes.pr.gov.br

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Exercício
AnteriorEspecificação Especificação

Ativo Passivo

Valores em R$ - Período: 01/01/2024 até 31/12/2024
Despesa realizada: Empenhada

7.705.373,60 7.705.373,60TOTAL 16.385.425,59 16.392.395,59TOTAL

5.879.169,97500 - Recursos não vinculados de Impostos 0,00
778.761,23501 - Outros Recursos não Vinculados 0,00
30.243,91502 - Recursos não vinculados da compensação de impostos. 0,00

-16.180,19540 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 0,00
125.729,41543 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR 0,00
45.483,83550 - Transferência do Salário-Educação 0,00

218,32552 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 0,00
142,90553 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 0,00

-77.498,94569 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 0,00
56.780,47576 - Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação 0,00

-11,96599 - Outros Recursos Vinculados à Educação 0,00
883.425,43600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 0,00
77.321,27601 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde 0,00

161.532,11602 - Transf. Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Gov. Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serv. Públicos de Saúde 3 Recursos destinados ao
enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0

0,00

29.645,04604 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias 0,00
8.345,62605 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem 0,00

628.281,25621 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 0,00
-502.847,38632 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde 0,00

95.801,27660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 0,00
21.309,37661 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 0,00

488,82665 - Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência Social 0,00
68.828,10669 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 0,00
41.274,42700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 0,00

50,15701 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 0,00
76.152,66704 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 0,00

-42.106,05706 - Transferência Especial da União 0,00
3.135,54719 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022 0,00

-259.955,40749 - Outras vinculações de transferências 0,00
7.257,14750 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 0,00

367.374,45751 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 0,00
611,84752 - Recursos Vinculados ao Trânsito 0,00

99.696,50753 - Recursos Provenientes de Taxas, Contribuições e Preços Públicos 0,00
245.811,34755 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta 0,00
21.251,79759 - Recursos vinculados a fundos 0,00

8.855.524,23TOTAL 0,00

SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Quatro Pontes

Edição nº 2695
Ano 2025

Página 7 de 14

www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 27 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/


Município de Quatro Pontes
Rua Gaspar Martins, 560 - Centro - 85.940-000 - Quatro Pontes/ PR
CNPJ: 95.719.381/0001-70 Fone: (45)3279-8100
http://www.quatropontes.pr.gov.br Usuário: JULIANO LANG

Chave de Autenticação
1095-5867-188

Página
4 / 4

Anexo 14 da Lei Nº 4.320/64 - Balanço Patrimonial

gabinete@quatropontes.pr.gov.br

Nota: Considerados os valores intra-orçamentários

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Quatro Pontes

Edição nº 2695
Ano 2025

Página 8 de 14

www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 27 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/


Município de Quatro Pontes
Rua Gaspar Martins, 560 - Centro - 85.940-000 - Quatro Pontes/ PR
CNPJ: 95.719.381/0001-70 Fone: (45)3279-8100
http://www.quatropontes.pr.gov.br Usuário: JULIANO LANG

Chave de Autenticação
1898-2562-597

Página
1 / 1

Anexo 13 - Balanço Financeiro

gabinete@quatropontes.pr.gov.br

Ingressos Dispêndios

Exercício
Anterior

Exercício
AtualESPECIFICAÇÃO Exercício

Anterior
Exercício

AtualESPECIFICAÇÃO

Valores em R$ - Período: 01/01/2024 até 31/12/2024
Despesa realizada: Empenhada

53.294.716,06 0,00Receita Orçamentária (I)
38.277.969,42 0,00Recursos Não Vinculados
15.016.746,64 0,00Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS)

5.367.232,72Recursos Vinculados à Educação
3.715.571,42Recursos Vinculados à Saúde

233.151,90Recursos Vinculados à Assistência Social
Recursos Vinculados à Previdência Social (Exceto ao RPPS)

3.608.859,17Demais Vinculações Decorrentes de Transferências
2.091.931,43Demais Vinculações Legais

Outras Vinculações
0,00 0,00Recursos Vinculados ao RPPS

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização
(Plano Previdenciário)
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano
Financeiro)
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

340.662,90 0,00Transferências Financeiras Recebidas (II)
340.662,90Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária

Transferências Financeiras Recebidas Independentes de
Execução Orçamentária
Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o
RPPS
Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o
RGPS
Transferências Recebidas para o Sistema de Proteção Social
dos Militares

0,00 0,00Outras Movimentações Financeiras Recebidas (III)
Resgates de Investimentos e Aplicações Financeiras
Desbloqueios de Valores em Caixa

8.409.090,91 0,00Recebimentos Extraorçamentários (IV)
3.881.253,03Inscrição de Restos a Pagar Não Processados

258.537,52Inscrição de Restos a Pagar Processados
4.269.300,36Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados

Outros Recebimentos Extraorçamentários
10.524.040,64 0,00Saldo do Exercício Anterior (V)

10.524.040,64Caixa e Equivalentes de Caixa (exceto RPPS)
72.568.510,51 0,00TOTAL (VI) = (I + II + III + IV + V)

48.078.174,16 0,00Despesa Orçamentária (VII)
32.897.270,88 0,00Recursos Não Vinculados
15.180.903,28 0,00Recursos Vinculados (EXCETO AO RPPS)

5.313.759,09Recursos Destinados à Educação
2.012.373,53Recursos Destinados à Saúde

244.747,60Recursos Vinculados à Assistência Social
Recursos Vinculados à Previdência Social (Exceto ao RPPS)

5.726.591,61Demais Vinculações Decorrentes de Transferências
1.883.431,45Demais Vinculações Legais

Outras Vinculações
0,00 0,00Recursos Vinculados ao RPPS

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização
(Plano Previdenciário)
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano
Financeiro)
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

1.851.622,56 0,00Transferências Financeiras Concedidas (VIII)
1.851.622,56Transferências Concedidas para a Execução Orçamentária

Transferências Financeira Concedidas Independentes de
Execução Orçamentária
Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o
RPPS
Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o
RGPS
Transferências Concedidas para o Sistema de Proteção Social
dos Militares

0,00 0,00Outras Movimentações Financeiras (IX)
Transferências para Investimentos e Aplicações Financeiras
Bloqueios de Valores em Caixa

8.600.476,44 0,00Pagamentos Extraorçamentários (X)
4.339.565,99Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados

163.910,13Pagamentos de Restos a Pagar Processados
4.097.000,32Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados

Outros Pagamentos Extraorçamentários
14.033.761,71 0,00Saldo para o Exercício Seguinte (XI)

14.033.761,71Caixa e Equivalentes de Caixa (exceto RPPS)
72.564.034,87 0,00TOTAL (XII) = (VII + VIII + IX + X + XI)

Nota: Considerados os valores intra-orçamentários

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Quatro Pontes

Edição nº 2695
Ano 2025

Página 9 de 14

www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 27 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Poder Executivo
Prestação de Contas

Balanços

https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/


Município de Quatro Pontes
Rua Gaspar Martins, 560 - Centro - 85.940-000 - Quatro Pontes/ PR
CNPJ: 95.719.381/0001-70 Fone: (45)3279-8100
http://www.quatropontes.pr.gov.br Usuário: JULIANO LANG

Chave de Autenticação
1304-2367-107

Página
1 / 4

Anexo 12 - Balanço Orçamentário

gabinete@quatropontes.pr.gov.br

Valores em R$ - Período: 01/01/2024 até 31/12/2024

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
PREVISÃO
INICIAL

(a)

RECEITAS
REALIZADAS

(c)

PREVISÃO
ATUALIZADA

(b)

SALDO

(d) = (c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 41.088.046,89 47.677.828,92 50.915.771,39 3.237.942,47
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 4.572.922,00 4.572.922,00 6.800.787,16 2.227.865,16

Impostos 3.727.922,00 3.727.922,00 5.936.731,99 2.208.809,99
Taxas 784.000,00 784.000,00 833.946,29 49.946,29
Contribuição de Melhoria 61.000,00 61.000,00 30.108,88 -30.891,12

CONTRIBUIÇÕES 732.000,00 732.000,00 988.911,63 256.911,63
Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00
Contribuição Econômicas 0,00 0,00 0,00 0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de
Formação Profissional

0,00 0,00 0,00 0,00

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 732.000,00 732.000,00 988.911,63 256.911,63
RECEITA PATRIMONIAL 31.000,00 286.115,63 1.249.623,05 963.507,42

Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 1.000,00 1.000,00 38.136,17 37.136,17
Valores Mobiliários 30.000,00 285.115,63 1.211.486,88 926.371,25
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão,
Permissão, Autorização ou Licença

0,00 0,00 0,00 0,00

Exploração de Recursos Naturais 0,00 0,00 0,00 0,00
Exploração do Patrimônio Intangível 0,00 0,00 0,00 0,00
Cessão de Direitos 0,00 0,00 0,00 0,00
Demais Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA DE SERVIÇOS 1.261.126,89 1.261.126,89 1.356.804,00 95.677,11

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 0,00 0,00 0,00 0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte 0,00 0,00 0,00 0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00
Serviços e Atividades Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00
Outros serviços 1.261.126,89 1.261.126,89 1.356.804,00 95.677,11

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 34.352.998,00 40.687.364,40 40.470.347,73 -217.016,67
Transferências da União e de suas Entidades 17.030.599,00 21.115.113,47 20.955.935,58 -159.177,89
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas
Entidades

13.592.399,00 15.414.076,84 14.833.965,29 -580.111,55

Transferências dos Municípios e de suas Entidade 0,00 182.174,09 181.015,78 -1.158,31
Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,00 20.919,37 20.919,37
Transferências de Outras Instituições Públicas 3.730.000,00 3.976.000,00 4.478.511,71 502.511,71
Transferências do Exterior 0,00 0,00 0,00 0,00

 41 /

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Quatro Pontes

Edição nº 2695
Ano 2025

Página 10 de 14

www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 27 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Poder Executivo
Prestação de Contas

Balanços

https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/


Município de Quatro Pontes
Rua Gaspar Martins, 560 - Centro - 85.940-000 - Quatro Pontes/ PR
CNPJ: 95.719.381/0001-70 Fone: (45)3279-8100
http://www.quatropontes.pr.gov.br Usuário: JULIANO LANG

Chave de Autenticação
1304-2367-107

Página
2 / 4

Anexo 12 - Balanço Orçamentário

gabinete@quatropontes.pr.gov.br

Valores em R$ - Período: 01/01/2024 até 31/12/2024
Transferências de Pessoas Físicas 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 138.000,00 138.300,00 49.297,82 -89.002,18
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 0,00 0,00 12.023,50 12.023,50
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 138.000,00 138.000,00 32.714,16 -105.285,84
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público 0,00 0,00 0,00 0,00
Demais Receitas Correntes 0,00 300,00 4.560,16 4.260,16

RECEITAS DE CAPITAL (II) 9.393.294,67 10.502.693,90 2.378.944,67 -8.123.749,23
OPERAÇÕES DE CRÉDITO 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 -2.000.000,00

Operações de Crédito - Mercado Interno 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 -2.000.000,00
Operações de Crédito - Mercado Externo 0,00 0,00 0,00 0,00

ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 44.775,00 114.089,60 69.314,60
Alienação de Bens Móveis 0,00 0,00 38.775,00 38.775,00
Alienação de Bens Imóveis 0,00 44.775,00 75.314,60 30.539,60
Alienação de Bens Intangíveis 0,00 0,00 0,00 0,00

AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS 100.000,00 100.000,00 386,39 -99.613,61
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 7.293.294,67 8.357.918,90 2.264.468,68 -6.093.450,22

Transferências da União e de suas Entidades 3.339.632,17 3.880.247,70 0,00 -3.880.247,70
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas
Entidades

0,00 0,00 2.264.468,68 2.264.468,68

Transferências dos Municípios e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas 3.953.662,50 4.477.671,20 0,00 -4.477.671,20
Transferências do Exterior 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferências de Pessoas Físicas 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00
Integralização do Capital Social 0,00 0,00 0,00 0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro 0,00 0,00 0,00 0,00
Resgate de Títulos do Tesouro 0,00 0,00 0,00 0,00
Demais Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 50.481.341,56 58.180.522,82 53.294.716,06 -4.885.806,76
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00

Operações de Crédito - Mercado Interno 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operações de Crédito - Mercado Externo 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

 42 /Continua

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Quatro Pontes

Edição nº 2695
Ano 2025

Página 11 de 14

www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 27 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/


Município de Quatro Pontes
Rua Gaspar Martins, 560 - Centro - 85.940-000 - Quatro Pontes/ PR
CNPJ: 95.719.381/0001-70 Fone: (45)3279-8100
http://www.quatropontes.pr.gov.br Usuário: JULIANO LANG

Chave de Autenticação
1304-2367-107

Página
3 / 4

Anexo 12 - Balanço Orçamentário

gabinete@quatropontes.pr.gov.br

Valores em R$ - Período: 01/01/2024 até 31/12/2024
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) 50.481.341,56 58.180.522,82 53.294.716,06 -4.885.806,76
DÉFICIT (VI) ------- ------- ------- -------
TOTAL (VII) = (V + VI) 50.481.341,56 58.180.522,82 53.294.716,06 -4.885.806,76
Saldos de Exercícios Anteriores ------- 7.546.559,56 ------- -------

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores ------- ------- ------- -------
Superávit Financeiro ------- 7.546.559,56 ------- -------
Reabertura de Créditos Adicionais ------- ------- ------- -------

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

DESPESAS
LIQUIDADAS

(h)

DESPESAS
PAGAS

(i)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(f)

SALDO
DA DOTAÇÃO

 (j) = (f - g)

DOTAÇÃO
INICIAL

(e)

DESPESAS
EMPENHADAS

(g)

DESPESAS CORRENTES (VIII) 39.406.158,39 51.881.397,40 39.908.339,30 38.147.642,50 37.905.721,47 11.973.058,10
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.757.000,00 25.326.272,42 20.513.246,79 20.165.846,79 20.023.369,55 4.813.025,63
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.208.545,76 756.052,76 689.659,55 689.659,55 689.659,55 66.393,21
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.440.612,63 25.799.072,22 18.705.432,96 17.292.136,16 17.192.692,37 7.093.639,26

DESPESAS DE CAPITAL (IX) 9.023.560,67 15.349.976,39 8.169.834,86 6.049.278,63 6.032.662,14 7.180.141,53
INVESTIMENTOS 8.356.020,47 14.682.436,19 7.502.294,66 5.381.738,43 5.365.121,94 7.180.141,53
INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 667.540,20 667.540,20 667.540,20 667.540,20 667.540,20 0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (X) 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX +
X)

48.629.719,06 67.431.373,79 48.078.174,16 44.196.921,13 43.938.383,61 19.353.199,63

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO
(XII)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (XI
+ XII)

48.629.719,06 67.431.373,79 48.078.174,16 44.196.921,13 43.938.383,61 19.353.199,63

SUPERÁVIT (XIII) ------- ------- 5.216.541,90 ------- ------- -------
TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 48.629.719,06 67.431.373,79 53.294.716,06 44.196.921,13 43.938.383,61 14.136.657,73
RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

INSCRITOS

 43 /Continua

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Quatro Pontes

Edição nº 2695
Ano 2025

Página 12 de 14

www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 27 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/


Município de Quatro Pontes
Rua Gaspar Martins, 560 - Centro - 85.940-000 - Quatro Pontes/ PR
CNPJ: 95.719.381/0001-70 Fone: (45)3279-8100
http://www.quatropontes.pr.gov.br Usuário: JULIANO LANG

Chave de Autenticação
1304-2367-107

Página
4 / 4

Anexo 12 - Balanço Orçamentário

gabinete@quatropontes.pr.gov.br

Valores em R$ - Período: 01/01/2024 até 31/12/2024

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

(a)

EM 31 DE
DEZEMBRO DO

EXERCÍCIO
ANTERIOR

(b)

LIQUIDADOS

(c)

PAGOS

(d)

CANCELADOS

(e)

SALDO A PAGAR

(f) = (a + b - d - e)

DESPESAS CORRENTES 78,50 1.475.222,37 1.382.816,47 1.382.816,47 92.484,40 0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 78,50 1.475.222,37 1.382.816,47 1.382.816,47 92.484,40 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 2.181.722,74 1.384.225,95 3.005.101,09 2.956.749,52 30.963,72 578.235,45
INVESTIMENTOS 2.181.722,74 1.384.225,95 3.005.101,09 2.956.749,52 30.963,72 578.235,45
INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 2.181.801,24 2.859.448,32 4.387.917,56 4.339.565,99 123.448,12 578.235,45

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

INSCRITOS

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

(a)

EM 31 DE DEZEMBRO DO
EXERCÍCIO ANTERIOR

(b)

PAGOS

(c)

CANCELADOS

(d)

SALDO A PAGAR

(e) = (a + b - c - d)
EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

DESPESAS CORRENTES 0,00 107.360,75 107.008,71 0,00 352,04
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 6.539,65 6.187,61 0,00 352,04
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 100.821,10 100.821,10 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 44.871,09 12.030,33 56.901,42 0,00 0,00
INVESTIMENTOS 44.871,09 12.030,33 56.901,42 0,00 0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 44.871,09 119.391,08 163.910,13 0,00 352,04

 44 /

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Quatro Pontes

Edição nº 2695
Ano 2025

Página 13 de 14

www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 27 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/


R$ 1,00
PREVISÃO PREVISÃO SALDO A

RECEITAS INICIAL ATUALIZADA % % REALIZAR
(a) (b/a) (c/a) (a-c)

RECEITAS
(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)

    RECEITAS CORRENTES
      Receitas Patrimoniais 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
  Penalidades  Adm- LEI Nº 8069/90 - ART. 214-ECA/FMDCA
 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
TRANSFERENCIAS DOS MUNICIPIOS
        Contrib.e leg. Entidades Govern. - ECA/FMDCA
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS                                                                                                                                                                                                                   

    Contrib.e legados De Entidades Não Govern - ECA/FMDCA

OUTRAS TRANSFERENCIAS 
           Cont.e Legados.Endid.Govern.. ECA/FMDCA

            Receitas Correntes Diversas- Aplicacoes Proprias 40.000,00         40.000,00         1.108,04           2,77% 1.108,04           2,77% 38.891,96         
    RECEITAS DE CAPITAL
        OPERAÇÕES DE CRÉDITO
        ALIENAÇÃO DE BENS
            Alienação de Bens Móveis
            Alienação de Bens Imóveis
        TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
            Transferências de Convênios
        OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
           Receitas de Capital Diversas
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 1.108,04           1.108,04           
OPERAÇÕES DE CRÉDITO /
REFINANCIAMENTO  (IV)

    Operações de Crédito Internas
        Mobiliária
        Contratual
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)
DÉFICIT (VI)
TOTAL (VII) = (V + VI) 1.108,04           
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)

    Superávit Financeiro

    Reabertura de Créditos Adicionais

DOTAÇÃO CRÉDITOS DOTAÇÃO SALDO A
DESPESAS INICIAL ADICIONAIS ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre % LIQUIDAR

(d) (e) (f)=(d+e) (g) (g/f) (f-g)

DESPESAS 
(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)
    DESPESAS CORRENTES
        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
        JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
        OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00         -                    40.000,00         1.108,04           1.108,04           -                    -                    

    DESPESAS DE CAPITAL
        INVESTIMENTOS
        INVERSÕES FINANCEIRAS
        AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / 
REFINANCIAMENTO (XI)

    Amortização da Dívida Interna
        Dívida Mobiliária
        Outras Dívidas
        Outras Dívidas
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 40.000,00         -                    40.000,00         1.108,04           1.108,04           -                    -                    -         -                    
SUPERÁVIT (XIII)

TOTAL (XIV) = (XII + XIII)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre Até o Bimestre
(b) (c)

1.108,04                                         

MUNICIPIO DE QUATRO PONTES .- FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

<Janeiro/Fevereiro 2025>

RECEITAS REALIZADAS

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Quatro Pontes

Edição nº 2695
Ano 2025

Página 14 de 14

www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 27 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diario.quatropontes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Poder Executivo
Prestação de Contas

Fundo Municipal da Criança e do Adolescente

https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/
https://www.diario.quatropontes.pr.gov.br/

		2025-03-27T17:31:37-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




